----------------------------------------------II  -  FINANÇAS------------------------------------------------

----------RESUMO  DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi presente o  resumo diário da Tesouraria,

respeitante ao dia 99/07/20, que acusava um total de disponibilidades da importância de

586.676.804$00 (QUINHENTOS E OITENTA E SEIS MILHÕES, SEISCENTOS E

SETENTA E SEIS MIL, OITOCENTOS E QUATRO ESCUDOS), sendo em cofre:

11.320.967$00 (ONZE MILHÕES, TREZENTOS E VINTE MIL, NOVECENTOS E

SESSENTA E SETE ESCUDOS) e nas Instituições Bancárias: 575.355.837$00

(QUINHENTOS E SETENTA E CINCO MILHÕES, TREZENTOS E CINQUENTA E

CINCO MIL, OITOCENTOS E TRINTA E SETE ESCUDOS),  tendo a Câmara Municipal

tomado o devido conhecimento.----------------------------------------------------------------------------

----------Foi também presente o mapa demonstrativo dos saldos de depósitos à ordem e das

aplicações financeiras, anexo ao resumo  diário da Tesouraria  nº.

[...]

----------PAGAMENTOS:- Por maioria, com  três votos a favor dos eleitos pelo Partido

Socialista e  três  abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados

os despachos do Senhor Presidente e do Senhor Vereador que o substituiu, que autorizaram

pagamentos no valor de 68.132.318$00 (SESSENTA E OITO MILHÕES, CENTO E TRINTA

E DOIS MIL, TREZENTOS E DEZOITO ESCUDOS), cujas autorizações se encontram

numeradas de quatro mil oitocentos e trinta e nove  a cinco mil e quarenta e nove, conforme

competência que lhe foi conferida por deliberação tomada em reunião ordinária de sete de

Janeiro de mil novecentos e noventa e oito, cuja relação vai ficar arquivada no maço de

[...]

nº.196/99, datada de 99/07/20, que submete à apreciação da Câmara Municipal, acompanhada

do respectivo relatório de análise das  propostas do concurso em epígrafe  que conclui que, a

proposta do concorrente URBITERRAS, Ldª., é a 1ª. classificada na ordenação  das propostas

pelo mérito, sendo o seu valor  de 92.174.015$00 (NOVENTA E DOIS MILHÕES, CENTO E

SETENTA E QUATRO MIL E  QUINZE ESCUDOS),  pelo que propõe que se proceda à

audiência prévia dos concorrentes, nos termos do artº. 101º. do Código do Procedimento

Administrativo.------------------------------------------------------------------------------------------------

----------Depois de apreciado o assunto e tendo em consideração a conclusão do relatório

[...]

datada de 99/07/20, que submete à apreciação da Câmara Municipal, acompanhada do

respectivo relatório de análise das propostas do concurso em epígrafe, que conclui que a

proposta do concorrente URBITERRAS, Ldª., é a 1ª. classificada na ordenação das propostas

pelo mérito,  sendo o seu valor  de 70.889.998$00 (SETENTA MILHÕES, OITOCENTOS E

OITENTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E OITO ESCUDOS), acrescido de

IVA à taxa legal em vigor, pelo que propõe que se proceda à audiência prévia dos concorrentes,

nos termos do artº. 101º. do Código do Procedimento Administrativo.-------------------------------

----------Depois de apreciado o assunto e tendo em consideração a conclusão do relatório

[...]

ainda devido a alterações nas instalações eléctricas, telefónicas e de transmissão de sinal de

computador, por solicitação do IPLB (Instituto Português do Livro e das Bibliotecas), para

execução dos trabalhos a mais apresentados o Empreiteiro da obra, a LUSECA, SA, apresentou

um orçamento que importa em 18.960.147$00 (DEZOITO MILHÕES, NOVECENTOS E

SESSENTA MIL, CENTO E QUARENTA E SETE ESCUDOS),  que merece a concordância

do Departamento Técnico que propõe a sua aprovação devendo ser celebrado o 2º. Termo

Adicional ao contrato, no caso de concordância do Exmº. Executivo Camarário.-------------------

----------Apreciado o assunto a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar os

trabalhos a mais no valor de 18.960.147$00 (DEZOITO MILHÕES, NOVECENTOS E

SESSENTA MIL, CENTO E QUARENTA E SETE ESCUDOS), devendo ser celebrado o

respectivo contrato adicional.-------------------------------------------------------------------------------

----------CONSTRUÇÃO DA PONTE SOBRE A RIBEIRA DE LUZIANES-GARE –

ACESSOS – TRABALHOS A MAIS:- O Departamento Técnico do Município, elaborou a